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La population 
concernée

1,3 millions d’actifs
 en emploi*

+ de 301 000 
établissements actifs

dont 1 sur 10 dans le secteur 
Agriculture, sylviculture et pêche** 

La sinistralité indemnisée
 Régimes général et agricole

43 000 sinistres professionnels 
indemnisés en 2016 

9 sur 10 
chez les salariés du 
Régime général 

Le poids des 3 catégories de sinistres en 2016

Autant les hommes que les femmes 
(parts relativement égales)

Une personne de 40 à 59 ans
dans 3 cas sur 4

ACCIDENTS DU TRAVAIL

84 % des sinistres
36 138 sinistres

MALADIES PROFESSIONNELLES

8 % des sinistres
3 608 sinistres

ACCIDENTS DE TRAJET

8 % des sinistres
 3 222 sinistres

174 000 Bretons 
se déclarant au chômage*

1 sur 10 
chez les salariés du 
Régime agricole

* Insee Recensement 2014 / ** Insee CLAP 2015.

Les accidents du travail concernent 
plus souvent les hommes 

(2 sur 3 pour le RG et 3 sur 4 pour le RA)

Quelles évolutions depuis 2014 ?
Régime général

Régime agricole

 -2 % + 2 % - 7 %
+4 % + 10 % - 1,2 %

Régime général

Régime agricole

Régime général

Régime agricole

5 800 salariés vus en consultation 
par les médecins du travail au cours des 2 quinzaines

7,7 %
taux de 

signalement 

Taux de signalement plus élevés…
49 %Affection 

de l’appareil 
locomoteur

41 %
Souffrance 
psychique 
liée au travail

Irritation 
et/ou allergie1 %

Trouble auditif
Résultats détaillés 
dans la plaquette MCP

Pour plus d’informations 
télécharger les fiches 
CHIFFRES-CLÉS

10 %
taux de 

signalement 

Taux de signalement en  
progression depuis 2014

450 signalements

chez les femmes  
notamment après 35 ans

dans les secteurs de la santé humaine, 
de l’action sociale et du commerce

10 %
taux de 

signalement 

Les jeunes de moins de 30 ans 
plus souvent concernés par 

les accidents, notamment par 
le risque routier
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Des accidents du travail plus fréquents en Bretagne : 
+ 14 % par rapport à la France
Avec plus de 32 600 accidents du travail avec arrêt (AT) en 2016, la Bretagne 
affiche un indice de fréquence (IF) de 38,6 accidents du travail avec arrêt 
pour 1 000 salariés bretons du régime général contre 33,8 en France.
 32 % concernent des femmes.
 Les moins de 30 ans représentent 30 % des AT.
 Le secteur de la construction est 2 fois plus touché par les AT que l’ensemble 
des salariés.

Une moindre fréquence des accidents du trajet en 
Bretagne : - 25 % par rapport à la France
Avec plus de 3 000 accidents de trajet (TJ) en 2016, la Bretagne affiche un in-
dice de fréquence (IF) de 3,6 accidents de trajet avec arrêt pour 1 000 salariés 
bretons du régime général contre 4,7 en France.
 53 % concernent des femmes.
 Les moins de 30 ans représentent 43 % des accidents de trajet.
 Le secteur des services est le plus accidentogène (+ 8 %).

Une fréquence nettement plus élevée des maladies 
professionnelles en Bretagne : + 64 %
Avec 3 110 maladies professionnelles (MP) indemnisées en 2016,  la Bretagne 
affiche un indice de fréquence (IF) de 3,7 maladies professionnelles pour 
1 000 salariés bretons du régime général contre 2,2 en France.
 53 % concernent des femmes.
 Les 40-59 ans représentent les ¾ des MP.
 Le secteur de la construction est 2 fois plus touché que l’ensemble des salariés.
 97 % des MP indemnisées sont des troubles musculosquelettiques (TMS).

Les 3 catégories de sinistres

Accidents 
     de travail 
        avec arrêt
           32 624 cas

84 %

8 %
Maladies  
professionnelles
3 116 cas

Accidents de trajet 
avec arrêt    3 008 cas

8 %

Accidents du travail avec arrêt (nombre)
et évolution de l’indice de fréquence (pour 1 000)
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et évolution de l’indice de fréquence (pour 1 000)

Sources : Carsat Bretagne, CNAMTS DRP, exploitation ORS Bretagne.

En Bretagne 
en 2016
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Maladies professionnelles (nombre)
et évolution de l’indice de fréquence (pour 1 000)

Sources : Carsat Bretagne, CNAMTS DRP, exploitation ORS Bretagne.
*Indemnisées (MP tableau, MP complémentaire et MP hors tableau).

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

32 469 32 438 32 624

39,4 38,9 38,6

34,0 33,9 33,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2014 2015 2016

Nombre	d'accident	du	travail	avec	arrêt Indice	de	fréquence	Bretagne

Indice	de	fréquence	France

Nombre de MP*

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

32 469 32 438 32 624

39,4 38,9 38,6

34,0 33,9 33,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2014 2015 2016

Nombre	d'accident	du	travail	avec	arrêt Indice	de	fréquence	Bretagne

Indice	de	fréquence	France

IF Bretagne

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

32 469 32 438 32 624

39,4 38,9 38,6

34,0 33,9 33,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2014 2015 2016

Nombre	d'accident	du	travail	avec	arrêt Indice	de	fréquence	Bretagne

Indice	de	fréquence	FranceIF France

EN BAISSE

- 2 %
Entre 2014 

et 2016

EN BAISSE

- 7 %
Entre 2014 

et 2016

EN HAUSSE

+ 2 %
Entre 2014 

et 2016

Le régime général en 2016
 

+ de 844 000 
salariés

+ de 107 500 
sections 
d’établissement 

+ de 38 700  
sinistres 
indemnisés

Source : Carsat Bretagne, exploitation ORS BretagneSource : Carsat Bretagne, exploitation ORS Bretagne
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Des accidents du travail plus fréquents en Bretagne : 
+ 16 % par rapport à la France
Avec plus 3 500 accidents du travail avec arrêt (AT) en 2016, la Bretagne 
présente un indice de fréquence (IF) égal à 19,9 accidents du travail pour 
1 000  salariés agricoles 17,2 en France.
 26 % concernent des femmes.
 Les moins de 30 ans représentent 35 % des AT.
 En moyenne, le secteur des travaux forestiers est plus de 4 fois plus touché 
par les AT que l’ensemble des salariés agricoles.

Une moindre fréquence des accidents du trajet en 
Bretagne : - 5 % par rapport à la France
Avec près de 220 accidents de trajet avec arrêt (TJ) en 2016, la Bretagne 
affiche un indice de fréquence (IF) de 1,2 accidents de trajet avec arrêt pour 
1 000 salariés agricoles en 2016 contre 1,3 en France.
 42 % concernent des femmes.
 Les moins de 30 ans représentent 46 % des accidents de trajet.
 La Coopération : un secteur 2 fois plus concerné par les accidents de trajet 
que l’ensemble des salariés agricoles.

Une fréquence nettement plus élevée des maladies 
professionnelles en Bretagne : + 59 %
Avec près de 500 maladies professionnelles (MP) reconnues en 2016, la Bre-
tagne présente un indice de fréquence (IF) de 2,8 maladies professionnelles 
pour 1 000 salariés agricoles contre 1,8 en France.
 Les MP se répartissent en parts égales entre hommes et femmes.
 Les 40-59 ans représentent près des ¾ des MP (72 %).
 Les salariés du secteur Coopération sont 3 fois plus touchés par les MP que 
l’ensemble des salariés agricoles.
 96 % des MP indemnisées sont des troubles musculosquelettiques (TMS).

Source : Carsat Bretagne, exploitation ORS Bretagne

Les 3 catégories de sinistres en 2016
Accidents 
   de travail  
      avec arrêt
                 3 511 cas

83 %

12 %
Maladies  
professionnelles
498 cas

Accidents de trajet 
avec arrêt
216 cas

5 %

Accidents du travail avec arrêt (nombre)
et évolution de l’indice de fréquence (pour 1 000)
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Sources : Carsat Bretagne, CNAMTS DRP, exploitation ORS Bretagne.

En Bretagne 
en 2016
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et évolution de l’indice de fréquence (pour 1 000)

Sources : Carsat Bretagne, CNAMTS DRP, exploitation ORS Bretagne.
*MP : Maladies professionnelles reconnues ou indemnisées.
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EN HAUSSE

+ 4 %
Entre 2014 

et 2016

EN HAUSSE

+ 10 %
Entre 2014 

et 2016

Le régime agricole 

+ de 176 000 salariés

+ de 27 611 
exploitations  
ou entreprises 
(MSA) agricoles

+ de 4 200  
sinistres 
indemnisés
ou reconnus

Source : Carsat Bretagne, exploitation ORS Bretagne

5 %

Autres 3%

Les pathologies signalées

*Carsat Bretagne et MSA Bretagne.

Les maladies à caractère professionnel (« Quinzaines MCP ») en 2016

CHIFFRES-CLÉS 
Caractéristiques socio-
économiques et emploi

CHIFFRES-CLÉS 
La sinistralité
Régime général

CHIFFRES-CLÉS 
La sinistralité
Régime agricole

http://orsbretagne.typepad.fr/2017/novembre/MCP_BRETAGNE-2016-ok.pdf

